Voilà le dogme. Toutes les paroles prononcées par le Christ sont sacrées; toutes s'imposent par l'autorité même du Christ à tous les fidèles et à toutes les Eglises.

En outre, il est dit, dans les *Actes* (II, 42), que les fidèles de Jérusalem «étaient assidus à l'instruction des apôtres et aux réunions communes, à la fraction du pain et aux prières.»

Dans sa *I^{re} aux Corinthiens*, Paul s'est exprimé ainsi (X, 16-17, 21; XI, 26-29): «La coupe de bénédiction que nous bénissons, n'est-elle pas une communion avec le sang du Christ? Le pain que nous rompons, n'est-il pas une communion avec le corps du Christ? Puisqu'il y a un seul pain, nous formons, tout nombreux que nous sommes, un seul corps; car nous participons tous à un seul et même pain... Vous ne pouvez boire à la coupe du Seigneur et à la coupe des démons; vous ne pouvez prendre part à la table du Seigneur et à la table des démons... Toutes les fois que vous mangez ce pain et que vous buvez cette coupe, vous annoncez la mort du Seigneur jusqu'à ce qu'il vienne. Ainsi celui qui mangera le pain et boira la coupe du Seigneur indignement, sera coupable envers le corps et le sang du Seigneur. Que chacun s'éprouve soi-même et qu'ainsi il mange du pain et boive de la coupe: celui qui mange et boit sans discerner le corps du Seigneur, mange et boit sa propre condamnation.»

II.

Voyons maintenant comment les Pères et les docteurs de l'ancienne Eglise indivisée ont entendu et interprété ces textes. Citons d'abord les Pères et les docteurs orientaux, puis les Pères et les docteurs occidentaux, d'après l'ordre chronologique. Nous nous bornerons à quelques-uns des textes les plus caractéristiques, la place nous manquant ici pour les citer tous.

Et d'abord les Orientaux.

1^o Clément d'Alexandrie († v. 220): «Double est le sang du Seigneur: l'un charnel, l'autre spirituel (*πνευματικόν*). Boire le sang du Christ, c'est participer à son immortalité (*τοῦτ' ἔστι πίνειν τὸ αἷμα τοῦ Ἰησοῦ, τῆς κυριακῆς μεταλαμβάνειν ἀφθαρσίας*); la force du Logos, l'Esprit, est comme le sang de la chair (*ἰσχύς δὲ τοῦ Λόγου τὸ Πνεῦμα, ὡς αἷμα σαρκός*).» (*Paedag.* II, 2.)

2° Origène († 254): « Quid alendae animae aptius est quam Verbum?... Substantialis panis est qui rationali naturae convenientissimus, ipsiusque substantiae affinis, sanitatem simul et bonam habitudinem et vires in anima efficit, immortalitatemque suam (est enim immortale Verbum Dei) comedenti se communicat... Unus est praeter omnes cibos substantialis panis, de quo orandum est ut eo digni efficiamur, verboque illo enutriti quod in principio apud Deum erat Deus, in Deum transformemur (*de Orat.*). » — « Locus sanctus est anima pura. In quo loco edere nobis mandatur cibum Verbi Dei... Tibi lex ista proponitur ut, cum acceperis panem mysticum, in loco mundo manduces eum: hoc est ne in anima contaminata et peccatis polluta Dominici corporis sacramenta percipias. » (*In Levit.*, hom. 13.) — « In pane Domini utilitas est ei qui utitur cum intemerata mente, et pura conscientia panis fit particeps (*In Matth.*). » — « Tunc in aenigmate erat manna cibus; nunc autem in specie caro Verbi Dei est verus cibus... Quae prius in aenigmate designabantur, nunc in specie et veritate complentur. » (Hom. 7, *in Num.*) — « Bibere dicimur sanguinem Christi, non solum sacramentorum ritu, sed et cum sermones ejus recipimus, in quibus vita consistit. » (Hom. 16, *in Num.*) — « L'eucharistie est un symbole d'actions de grâces envers Dieu. » (Celse, VIII, 57.) — « Si J.-C. n'avait ni chair ni sang, comme le veulent les Marcionites, de quelle chair, de quel corps et de quel sang donna-t-il les signes et la figure, quand il donna le pain et le vin? » (*Contra Marcion.*) — « Connaissez que les paroles de J.-C. (*Ev. Jean*, VI) sont figurées et par conséquent spirituelles, et non pas charnelles; examinez et entendez ce qui est dit, car si vous les recevez comme des choses charnelles, elles vous tueront, bien loin de vous nourrir; car il y a dans l'évangile la lettre qui tue celui qui n'entend pas spirituellement ce qui est dit; car si vous prenez à la lettre ces paroles (si vous ne mangez ma chair et ne buvez mon sang), c'est une lettre qui tue, au lieu que, si nous les prenons spirituellement, elles ne tuent pas, mais il y a en elles un esprit vivifiant. » Etc.